
 

КОТЛАССКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 30 сентября 2025 г.                                                                                     № 1209 
  

О внесении изменений в Примерное положение об оплате труда                         

в муниципальных образовательных организациях Котласского 

муниципального округа Архангельской области 
 

Руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ                                     

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в единой системе 

публичной власти», Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ                                                               

«Об образовании в Российской Федерации», постановлением Правительства 

Архангельской области от 06 августа 2025 г. № 676-пп «О внесении 

изменений в Отраслевое примерное положение об оплате труда                                           

в государственных бюджетных и автономных учреждений Архангельской 

области в сфере образования», постановлением Правительства 

Архангельской области от 18 сентября 2025 г. № 809-пп «О внесении 

изменений в приложения 1 и 12 к Отраслевому примерному положению                     

об оплате труда в государственных бюджетных и автономных учреждений 

Архангельской области в сфере образования», п о с т а н о в л я ю:  

1. Внести в Примерное положение об оплате труда в муниципальных 

образовательных организациях Котласского муниципального округа 

Архангельской области, утвержденное постановлением администрации 

Котласского муниципального округа Архангельской области от 21 марта      

2023 г. № 365 (далее – Примерное положение), следующие изменения: 

1.1. В абзаце первом пункта 36 слова «сферы образования, культуры, 

здравоохранения, социальной защиты населения» заменить словами «в сфере 

образования и иных организациях в соответствии с настоящим Положением». 

1.2. В пункте 1 приложения № 3 к Примерному положению: 

1) подпункт 1 после слова «культуры» дополнить словами                   

«физической культуры и спорта»; 

2) подпункт 2 после слова «культуры» дополнить словами                             

«физической культуры и спорта»; 

3) подпункт 3 дополнить словами «физической культуры и спорта». 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW013&n=144446&dst=100100


1.3. Приложения № 1 и № 9 к Примерному положению изложить            

в редакции согласно Приложению к настоящему постановлению. 

1.4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 октября 2025 года. 

2.  Управлению по социальной политике администрации Котласского 

муниципального округа Архангельской области довести настоящее 

постановление до сведения муниципальных образовательных организаций. 

 

 

 

Исполняющий полномочия 

главы муниципального образования                               В.П. Проскуряков 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Хлебутина О.В., 

(81837) 2-56-17 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 

к постановлению администрации 

Котласского муниципального округа 

Архангельской области от 30.09.2025 № 1209  

«Приложение № 1 

к Примерному положению 

о системе оплаты труда в муниципальных 

образовательных организациях 

Котласского муниципального округа 

Архангельской области 

 

МИНИМАЛЬНЫЕ РАЗМЕРЫ 

окладов (должностных окладов), ставок заработной платы 

работников муниципальных образовательных организаций Котласского 

муниципального округа Архангельской области за исключением образовательных 

организаций в сфере культуры 

 

Квалификационные уровни, 

наименования должностей (профессий) 

Минимальный размер 

оклада (должностного 

оклада, ставки 

заработной платы), 

рублей 

1 2 

1. Профессиональные квалификационные группы должностей работников 

образования 

1.1. Профессиональная квалификационная группа должностей работников учебно-

вспомогательного персонала первого уровня 

Помощник воспитателя; секретарь учебной части 4 549 

1.2. Профессиональная квалификационная группа должностей работников учебно-

вспомогательного персонала второго уровня 

1 квалификационный уровень: дежурный по режиму; младший 

воспитатель 

5 165 

2 квалификационный уровень: старший дежурный по режиму 5 410 

1.3. Профессиональная квалификационная группа должностей педагогических 

работников 

1 квалификационный уровень: инструктор по труду; 

инструктор по физической культуре; музыкальный 

руководитель; старший вожатый 

9 012 

2 квалификационный уровень: инструктор-методист; 

концертмейстер; педагог дополнительного образования; 

педагог-организатор; социальный педагог; тренер-

9 551 



преподаватель 

3 квалификационный уровень: воспитатель; мастер 

производственного обучения; методист; педагог-психолог; 

старший инструктор-методист; старший тренер-

преподаватель, старший педагог дополнительного образования 

10 092 

4 квалификационный уровень: педагог-библиотекарь; 

преподаватель; руководитель физического воспитания; 

старший воспитатель; старший методист; учитель; учитель-

дефектолог; учитель-логопед (логопед); тьютор 

10 649 

1.4. Профессиональная квалификационная группа должностей руководителей 

структурных подразделений 

2 квалификационный уровень: заведующий (начальник) 

обособленным структурным подразделением, реализующим 

общеобразовательную программу и образовательную 

программу дополнительного образования детей; начальник 

(заведующий, директор, руководитель, управляющий): 

кабинета, лаборатории, отдела, отделения, сектора, учебно-

консультационного пункта, учебной (учебно-

производственной) мастерской, учебного хозяйства и других 

структурных подразделений образовательного учреждения 

(подразделения) начального и среднего профессионального 

образования <**>; старший мастер образовательного 

учреждения (подразделения) среднего профессионального 

образования 

11 217 

2. Профессиональные квалификационные группы общеотраслевых должностей 

руководителей, специалистов и служащих 

2.1. Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые должности 

служащих первого уровня» 

1 квалификационный уровень: агент; агент по закупкам; 

делопроизводитель; кассир; секретарь; секретарь-машинистка. 

4 549 

2 квалификационный уровень: должности служащих первого 

квалификационного уровня, по которым может 

устанавливаться производное должностное наименование 

«старший» 

4 997 

2.2. Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые должности 

служащих второго уровня» 

1 квалификационный уровень: диспетчер; инспектор по 

кадрам; лаборант; секретарь руководителя; техник; техник-

5 496 



лаборант; техник-программист; художник 

2 квалификационный уровень: заведующий складом; 

заведующий хозяйством; должности служащих первого 

квалификационного уровня, по которым устанавливается 

производное должностное наименование «старший» 

5 998 

3 квалификационный уровень: заведующий производством 

(шеф-повар); должности служащих первого 

квалификационного уровня, по которым может 

устанавливаться I внутридолжностная категория 

6 497 

4 квалификационный уровень: механик; должности служащих 

первого квалификационного уровня, по которым может 

устанавливаться производное должностное наименование 

«ведущий» 

6 996 

2.3. Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые должности 

служащих третьего уровня» 

1 квалификационный уровень: бухгалтер; бухгалтер-ревизор; 

документовед; инженер; инженер-лаборант; инженер-

программист (программист); менеджер; специалист по кадрам; 

специалист по маркетингу; специалист по связям с 

общественностью; сурдопереводчик; экономист; 

юрисконсульт; инженер по подготовке кадров 

7 606 

2 квалификационный уровень: должности служащих первого 

квалификационного уровня, по которым может 

устанавливаться 

II внутридолжностная категория 

7 996 

3 квалификационный уровень: должности служащих первого 

квалификационного уровня, по которым может 

устанавливаться 

I внутридолжностная категория 

8 496 

4 квалификационный уровень: должности служащих первого 

квалификационного уровня, по которым может 

устанавливаться производное должностное наименование 

«ведущий» 

9 012 

5 квалификационный уровень: заместитель главного 

бухгалтера 

11 181 

2.4. Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые должности 

служащих четвертого уровня» 

1 квалификационный уровень: начальник отдела кадров 11 324 



(спецотдела и др.) 

3 квалификационный уровень: директор (начальник, 

заведующий) филиала, другого обособленного структурного 

подразделения 

11 468 

3. Профессиональные квалификационные группы общеотраслевых профессий 

рабочих 

3.1. Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые профессии 

рабочих первого уровня» 

1 квалификационный уровень: наименования профессий 

рабочих, по которым предусмотрено присвоение 

1, 2 и 3 квалификационных разрядов в соответствии с Единым 

тарифно-квалификационным справочником работ и профессий 

рабочих; гардеробщик; грузчик; дворник; истопник; 

кастелянша; кладовщик; сторож (вахтер); уборщик 

производственных помещений; уборщик служебных 

помещений; уборщик территорий 

4 098 

2 квалификационный уровень: профессии рабочих, 

отнесенные к первому квалификационному уровню, при 

выполнении работ по профессии с производным 

наименованием "старший" (старший по смене) 

4 549 

3.2. Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые профессии 

рабочих второго уровня» 

1 квалификационный уровень: наименования профессий 

рабочих, по которым предусмотрено присвоение 4 и 5 

квалификационных разрядов в соответствии с Единым 

тарифно-квалификационным справочником работ и профессий 

рабочих; оператор электронно-вычислительных и 

вычислительных машин 

5 570 

2 квалификационный уровень: наименования профессий 

рабочих, по которым предусмотрено присвоение 6 и 7 

квалификационных разрядов в соответствии с Единым 

тарифно-квалификационным справочником работ и профессий 

рабочих 

6 800 

3 квалификационный уровень: наименования профессий 

рабочих, по которым предусмотрено присвоение 8 

квалификационного разряда в соответствии с Единым 

тарифно-квалификационным справочником работ и профессий 

рабочих 

7 455 



4 квалификационный уровень: наименования профессий 

рабочих, предусмотренных 1 - 3 квалификационными 

уровнями настоящей профессиональной квалификационной 

группы, выполняющих важные (особо важные) и 

ответственные (особо ответственные) работы 

8 191 

4. Профессиональные квалификационные группы должностей работников культуры, 

искусства и кинематографии 

4.1. Профессиональная квалификационная группа "Должности работников культуры, 

искусства и кинематографии среднего звена" 

 

заведующий костюмерной; аккомпаниатор; культорганизатор 

 

6 800 

4.2. Профессиональная квалификационная группа «Должности работников культуры, 

искусства и кинематографии ведущего звена» 

библиотекарь; библиограф; методист библиотеки 7 606 

4.3. Профессиональная квалификационная группа «Должности руководящего состава 

учреждений культуры, искусства и кинематографии» 

заведующий отделом (сектором) библиотеки; режиссер-

постановщик; балетмейстер-постановщик; режиссер 

(дирижер, балетмейстер, хормейстер); звукорежиссер 

9 918 

Главный балетмейстер; главный хормейстер; главный 

художник; главный дирижер; директор творческого 

коллектива 

10 003 

художественный руководитель 11 509 

5. Профессиональные квалификационные группы профессий рабочих культуры, 

искусства и кинематографии 

5.1. Профессиональная квалификационная группа «Профессии рабочих культуры, 

искусства и кинематографии первого уровня» 

костюмер; машинист сцены; монтировщик сцены; 

униформист; столяр по изготовлению декораций 

5 570 

6. Должности (профессии), не включенные в профессиональные квалификационные 

группы 

Специалист по закупкам, специалист по охране труда 7 606 

Советник по воспитанию и взаимодействию с детскими 

общественными объединениями 

10 649 



преподаватель-организатор основ безопасности и защиты 

Родины 

10 649 

Ассистент (помощник) по оказанию технической помощи 

инвалидам и лицам с ограниченными возможностями здоровья 

3 884 

 

<**> Кроме должностей руководителей структурных подразделений, отнесенных к 

2 квалификационному уровню профессиональных квалификационных групп должностей 

работников образования. 



Приложение № 9 

к Примерному положению 

о системе оплаты труда в муниципальных 

образовательных организациях 

Котласского муниципального округа 

Архангельской области 

МИНИМАЛЬНЫЕ РАЗМЕРЫ 

окладов (должностных окладов), ставок заработной платы 

работников образовательных организаций в сфере культуры 

 

Профессиональные квалификационные группы, 

наименования должностей 

Минимальный 

размер оклада 

(должностного 

оклада, ставки 

заработной платы), 

рублей 

1 2 

1. Профессиональные квалификационные группы должностей работников 

образования 

1.1. Профессиональная квалификационная группа должностей работников учебно-

вспомогательного персонала первого уровня 

помощник воспитателя; секретарь учебной части 5 935 

1.2. Профессиональная квалификационная группа должностей работников учебно-

вспомогательного персонала второго уровня 

1 квалификационный уровень: дежурный по режиму; младший 

воспитатель 

8 903 

2 квалификационный уровень: старший дежурный по режиму 9 496 

1.3. Профессиональная квалификационная группа должностей педагогических 

работников 

1 квалификационный уровень: инструктор по труду; инструктор 

по физической культуре; музыкальный руководитель; старший 

вожатый 

11 870 

2 квалификационный уровень: инструктор-методист; 

концертмейстер; педагог дополнительного образования; педагог-

организатор; социальный педагог; тренер-преподаватель 

12 464 

3 квалификационный уровень: воспитатель; мастер 

производственного обучения; методист; педагог-психолог; 

старший инструктор-методист; старший тренер-преподаватель 

13 057 



4 квалификационный уровень: педагог-библиотекарь; 

преподаватель; преподаватель-организатор основ безопасности 

жизнедеятельности; руководитель физического воспитания; 

старший воспитатель; старший методист; учитель; учитель-

дефектолог; учитель-логопед (логопед); тьютор 

13 651 

1.4. Профессиональная квалификационная группа должностей руководителей 

структурных подразделений 

1 квалификационный уровень: заведующий (начальник) 

структурным подразделением: кабинетом, лабораторией, 

отделом, отделением, сектором, учебно-консультационным 

пунктом, учебной (учебно-производственной) мастерской и 

другими структурными подразделениями, реализующими 

общеобразовательную программу и образовательную программу 

дополнительного образования детей <*> 

14 838 

2 квалификационный уровень: заведующий (начальник) 

обособленным структурным подразделением, реализующим 

общеобразовательную программу и образовательную программу 

дополнительного образования детей; начальник (заведующий, 

директор, руководитель, управляющий): кабинета, лаборатории, 

отдела, отделения, сектора, учебно-консультационного пункта, 

учебной (учебно-производственной) мастерской, учебного 

хозяйства и других структурных подразделений 

образовательного учреждения (подразделения) начального и 

среднего профессионального образования <**>; старший мастер 

образовательного учреждения (подразделения) среднего 

профессионального образования 

15 431 

3 квалификационный уровень: начальник (заведующий, 

директор, руководитель, управляющий) обособленного 

структурного подразделения образовательного учреждения 

(подразделения) среднего профессионального образования 

16 025 

2. Профессиональные квалификационные группы должностей работников культуры, 

искусства и кинематографии 

2.1. Профессиональная квалификационная группа «Должности работников культуры, 

искусства и кинематографии среднего звена» 

Культорганизатор, аккомпаниатор 8 903 

Заведующий костюмерной 9 496 

2.2. Профессиональная квалификационная группа «Должности работников культуры, 

искусства и кинематографии ведущего звена» 



Библиотекарь, библиограф, методист библиотеки 11 870 

Главный библиотекарь 14 242 

2.3 Профессиональная квалификационная группа «Должности руководящего состава 

учреждений культуры, искусства и кинематографии» 

Руководитель литературно-драматургической части; 

заведующий отделом (сектором) библиотеки; режиссер-

постановщик; балетмейстер-постановщик; режиссер (дирижер, 

балетмейстер, хормейстер); звукорежиссер 

14 838 

Главный балетмейстер; главный хормейстер; главный художник; 

главный дирижер; директор творческого коллектива 

17 212 

3. Профессиональные квалификационные группы общеотраслевых должностей 

руководителей, специалистов и служащих 

3.1. Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые должности 

служащих первого уровня» 

1 квалификационный уровень: агент; агент по закупкам; агент по 

снабжению; агент рекламный; архивариус; дежурный (по выдаче 

справок, залу, этажу гостиницы, комнате отдыха водителей 

автомобилей, общежитию и др.); дежурный бюро пропусков; 

делопроизводитель; инспектор по учету; калькулятор; кассир; 

кодификатор; комендант; копировщик; машинистка; нарядчик; 

оператор по диспетчерскому обслуживанию лифтов; паспортист; 

секретарь; секретарь-машинистка; секретарь-стенографистка; 

статистик; стенографистка; счетовод; табельщик; таксировщик; 

учетчик; хронометражист; чертежник; экспедитор; экспедитор 

по перевозке грузов 

5 935 

2 квалификационный уровень: должности служащих первого 

квалификационного уровня, по которым может устанавливаться 

производное должностное наименование «старший» 

7 419 

3.2. Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые должности 

служащих второго уровня» 

1 квалификационный уровень: администратор; диспетчер; 

инспектор по кадрам; инспектор по контролю за исполнением 

поручений; лаборант; секретарь руководителя; специалист по 

работе 

с молодежью; специалист по социальной работе с молодежью; 

техник; техник-лаборант; техник по защите информации; техник 

по труду; техник-программист; художник 

8 903 



2 квалификационный уровень: заведующий архивом; 

заведующий бюро пропусков; заведующий канцелярией; 

заведующий складом; заведующий хозяйством; должности 

служащих первого квалификационного уровня, по которым 

устанавливается производное должностное наименование 

"старший" 

9 496 

3 квалификационный уровень: заведующий научно-технической 

библиотекой; заведующий общежитием; заведующий столовой; 

начальник хозяйственного отдела 

10 090 

4 квалификационный уровень: механик 10 683 

5 квалификационный уровень: начальник гаража; начальник 

(заведующий) мастерской; начальник смены (участка); 

начальник цеха (участка) 

11 277 

3.3. Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые должности 

служащих третьего уровня» 

1 квалификационный уровень: аналитик; аудитор; бухгалтер; 

бухгалтер-ревизор; документовед; инженер; инженер по защите 

информации; инженер-лаборант; инженер по нормированию 

труда; инженер по организации и нормированию труда; инженер 

по организации труда; инженер по охране труда; инженер-

программист (программист); менеджер; менеджер по персоналу; 

менеджер по рекламе; менеджер по связям с общественностью; 

психолог; социолог; специалист по защите информации; 

специалист по кадрам; специалист по маркетингу; специалист по 

связям с общественностью; экономист; экономист по 

бухгалтерскому учету и анализу хозяйственной деятельности; 

экономист по материально-техническому снабжению; экономист 

по планированию; экономист по труду; экономист по 

финансовой работе; эксперт; юрисконсульт 

11 870 

5 квалификационный уровень: главные специалисты: в отделах, 

отделениях, лабораториях, мастерских; заместитель главного 

бухгалтера 

14 244 

3.4. Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые должности 

служащих четвертого уровня» 

1 квалификационный уровень: начальник отдела кадров 

(спецотдела и др.); начальник отдела маркетинга; начальник 

отдела материально-технического снабжения; начальник отдела 

организации и оплаты труда; начальник отдела охраны труда; 

начальник отдела подготовки кадров; начальник отдела 

14 838 



(лаборатории, сектора) по защите информации; начальник 

отдела по связям с общественностью; начальник отдела 

социального развития; начальник планово-экономического 

отдела; начальник финансового отдела; начальник юридического 

отдела 

2 квалификационный уровень: главный <***> (аналитик, 

механик, специалист по защите информации, эксперт; энергетик) 

15 431 

3 квалификационный уровень: директор (начальник, 

заведующий) филиала, другого обособленного структурного 

подразделения 

16 025 

4. Профессиональные квалификационные группы общеотраслевых профессий 

рабочих 

4.1. Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые профессии 

рабочих первого уровня» 

1 квалификационный уровень: 

наименования профессий рабочих, по которым предусмотрено 

присвоение 1 квалификационного разряда в соответствии с 

Единым тарифно-квалификационным справочником работ и 

профессий рабочих 

5 935 

наименования профессий рабочих, по которым предусмотрено 

присвоение 2 квалификационного разряда в соответствии с 

Единым тарифно-квалификационным справочником работ и 

профессий рабочих 

6 529 

наименования профессий рабочих, по которым предусмотрено 

присвоение 3 квалификационного разряда в соответствии с 

Единым тарифно-квалификационным справочником работ и 

профессий рабочих 

7 122 

2 квалификационный уровень: 

профессии рабочих, отнесенные к первому квалификационному 

уровню, при выполнении работ по профессии с производным 

наименованием "старший" (старший по смене) 

7 419 

4.2. Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые профессии 

рабочих второго уровня» 

1 квалификационный уровень: 

наименования профессий рабочих, по которым предусмотрено 

присвоение 4 квалификационного разряда в соответствии с 

7 716 



Единым тарифно-квалификационным справочником работ и 

профессий рабочих 

наименования профессий рабочих, по которым предусмотрено 

присвоение 5 квалификационного разряда в соответствии с 

Единым тарифно-квалификационным справочником работ и 

профессий рабочих 

8 309 

2 квалификационный уровень: 

наименования профессий рабочих, по которым предусмотрено 

присвоение 6 квалификационного разряда в соответствии с 

Единым тарифно-квалификационным справочником работ и 

профессий рабочих 

8 903 

наименования профессий рабочих, по которым предусмотрено 

присвоение 7 квалификационного разряда в соответствии с 

Единым тарифно-квалификационным справочником работ и 

профессий рабочих 

9 496 

3 квалификационный уровень: 

наименования профессий рабочих, по которым предусмотрено 

присвоение 8 квалификационного разряда в соответствии с 

Единым тарифно-квалификационным справочником работ и 

профессий рабочих 

10 090 

4 квалификационный уровень: 

наименования профессий рабочих, предусмотренных 

1 - 3 квалификационными уровнями настоящей 

профессиональной квалификационной группы, выполняющих 

важные (особо важные) 

и ответственные (особо ответственные) работы 

10 683 

5. Должности (профессии), не включенные в профессиональные квалификационные 

группы 

водитель автомобиля, по профессии которого устанавливается 

квалификация 3 класса 

7 716 

водитель автомобиля, по профессии которого устанавливается 

квалификация 2 класса 

8 310 

водитель автомобиля, по профессии которого устанавливается 

квалификация 1 класса; младший системный администратор 

8 903 

специалист по закупкам 9 496 

старший специалист по закупкам, специалист по охране труда,  11 870 



контрактный управляющий 13 057 

советник директора по воспитанию и взаимодействию с 

детскими общественными объединениями, преподаватель-

организатор основ безопасности и защиты Родины 

13 651 

художественный руководитель 17 805 

 

-------------------------------- 

<*> Кроме должностей руководителей структурных подразделений, отнесенных к 2 

квалификационному уровню профессиональных квалификационных групп должностей 

работников образования. 

<**> Кроме должностей руководителей структурных подразделений, отнесенных к 

3 квалификационному уровню профессиональных квалификационных групп должностей 

работников образования. 

<***> За исключением случаев, когда должность с наименованием "главный" 

является составной частью должности руководителя или заместителя руководителя 

организации либо исполнение функций по должности специалиста с наименованием 

"главный" возлагается на руководителя или заместителя руководителя организации». 

 

 


